
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Tremedal | Poder Legislativo

Nº 000295 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 Ano 6

SUMÁRIO
• ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE ATO DE PUBLICAÇÃO DE PROCESSO ADMINSTRATIVO Nº 003/2024.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE ATO DE PUBLICAÇÃO DE PROCESSO ADMINSTRATIVO Nº 004/2024.
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE ATO DE PUBLICAÇÃO DE PROCESSO ADMINSTRATIVO Nº 005/2024.
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE ATO DE PUBLICAÇÃO DE PROCESSO ADMINSTRATIVO Nº 006/2024.

• EDITAL REUNIÃO COMISSÕES -  PL 001-2024  - DOAÇÃO TERRENO FORUM DE TREMEDAL.

• RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE 2023.

Rua 5 de Novembro | 04 | Centro | Tremedal-Ba Página 001
cmtremedal.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FCA44973A652A11EF79A28377E630CC3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Tremedal | Poder Legislativo

Nº 000295 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 Ano 6

Outro

 
 

Rua Leôncio Souto, 28, Centro | CEP 45170-000 | Tremedal – BA 
Telefone: 77-3494-2220 | E-mail: camara.tre@gmail.com – camara.tremedal@gmail.com 

CNPJ/MF: 01.739.140/0001-49 

 

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE ATO DE PUBLICAÇÃO DE PROCESSO ADMINSTRATIVO Nº 003/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 

 

 

Na publicação do extrato de aditivo ao contrato da citados acima publicados no Diário Oficial da 

Câmara Municipal de Tremedal/BA, edição nº 000294, de 26 de janeiro de 2024, corrige se a 

seguinte redação: Onde lê se: ELEMENTO DESPESA: 33.90.36.00 – Outros serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. Leia se: ELEMENTO DESPESA: 33.90.39.00 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua 5 de Novembro | 04 | Centro | Tremedal-Ba Página 002
cmtremedal.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2645B41D9C8EF9B9A6BB97FB387E90CC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Tremedal | Poder Legislativo

Nº 000295 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Tremedal | Poder Legislativo

Nº 000295 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 Ano 6

 
 

Rua Leôncio Souto, 28, Centro | CEP 45170-000 | Tremedal – BA 
Telefone: 77-3494-2220 | E-mail: camara.tre@gmail.com – camara.tremedal@gmail.com 

CNPJ/MF: 01.739.140/0001-49 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 

 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 
 

 
Aos vinte e cinco (vinte e cinco) dias do mês de Janeiro de 2024, por determinação do 

Excelentíssimo Senhor Erasmo Fernandes dos Santos, Presidente da Câmara Municipal, em 

cumprimento a Lei 14.133/2021, após despacho, autoriza a publicação na Imprensa Oficial do 

Município, do processo de Dispensa de Licitação nº 001/2024, tendo como objeto a contatação de 

serviços de Consultoria, Assessoria, Execução e Alimentação dos Dados Contábeis No Sistema de 

Informações de Gestão E Auditoria – Siga (Informes / Geração de Relatórios Mensal e Anual e 

Documentos Pertinentes Constantes), do Tribunal de Contas Dos Municípios do Estado da Bahia – 

TCM-BA. 

A empresa vencedora foi a LUCIANA FERNANDES CORREIA SANTOS - ME, CNPJ Nº 

53.338.896/0001-80, endereço em Rua Zera Santos, nº 150, Bairro Recreio, CEP 45.020-595, 

Vitória da Conquista – BA, pelo valor global de: R$ 33.600,00. 

 

- Dotação Orçamentária:  

 

ORGÃO/UNIDADE 01.01000 – CÂMARA MUNICIPAL 

PROJETO/ATIVIDADE: 2 2 002 – MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 

ELEMENTO DESPESA: 33.90.39.00 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

Processo de Dispensa de Licitação fundamentado na Lei nº 14.133, Artigo 75, Inciso II.  
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim, 
Leandro de Souza Viana.  

 
Tremedal – Bahia, em 25 de Janeiro de 2024. 

 
 

ERASMO FERNANDES DOS SANTOS 
Presidente 

Rua 5 de Novembro | 04 | Centro | Tremedal-Ba Página 003
cmtremedal.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2645B41D9C8EF9B9A6BB97FB387E90CC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Tremedal | Poder Legislativo

Nº 000295 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Tremedal | Poder Legislativo

Nº 000295 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 Ano 6

 
 

Rua Leôncio Souto, 28, Centro | CEP 45170-000 | Tremedal – BA 
Telefone: 77-3494-2220 | E-mail: camara.tre@gmail.com – camara.tremedal@gmail.com 

CNPJ/MF: 01.739.140/0001-49 

 

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE ATO DE PUBLICAÇÃO DE PROCESSO ADMINSTRATIVO Nº 004/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024 

 

Na publicação do extrato de aditivo ao contrato da citados acima publicados no Diário Oficial da 

Câmara Municipal de Tremedal/BA, edição nº 000294, de 26 de janeiro de 2024, corrige se a 

seguinte redação: Onde lê se: ELEMENTO DESPESA: 33.90.36.00 – Outros serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. Leia se: ELEMENTO DESPESA: 33.90.39.00 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua 5 de Novembro | 04 | Centro | Tremedal-Ba Página 004
cmtremedal.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2645B41D9C8EF9B9A6BB97FB387E90CC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Tremedal | Poder Legislativo

Nº 000295 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Tremedal | Poder Legislativo

Nº 000295 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 Ano 6

 
 

Rua Leôncio Souto, 28, Centro | CEP 45170-000 | Tremedal – BA 
Telefone: 77-3494-2220 | E-mail: camara.tre@gmail.com – camara.tremedal@gmail.com 

CNPJ/MF: 01.739.140/0001-49 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024 

 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024 
 

 
Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de Janeiro de 2024, por determinação do Excelentíssimo Senhor 

Erasmo Fernandes dos Santos, Presidente da Câmara Municipal, em cumprimento a Lei 

14.133/2021, após despacho, autoriza a publicação na Imprensa Oficial do Município, do processo 

de Dispensa de Licitação nº 002/2024, tendo como objeto serviços de digitalização e preparação 

de documentos e serviços especializados de apoio administrativo. 

A empresa vencedora foi RITA DE CASSIA PECANHA DOS SANTOS ME, CNPJ nº 29.022.079/0001-

33, estabelecida na Eny Guimaraes 29, Candeias, CEP: 45028-666, Vitória da Conquista – BA, no 

valor global de 16.800,00 (dezesseis e oitocentos mil reais). 

 

- Dotação Orçamentária:  

 

ORGÃO/UNIDADE 01.01000 – CÂMARA MUNICIPAL 

PROJETO/ATIVIDADE: 2 2 002 – MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 

ELEMENTO DESPESA: 33.90.39.00 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

Processo de Dispensa de Licitação fundamentado na Lei nº 14.133, Artigo 75, Inciso II.  
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim, 
Leandro de Souza Viana.  

 
Tremedal – Bahia, em 25 de Janeiro de 2024. 

 
 

 
ERASMO FERNANDES DOS SANTOS 

Presidente 

Rua 5 de Novembro | 04 | Centro | Tremedal-Ba Página 005
cmtremedal.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2645B41D9C8EF9B9A6BB97FB387E90CC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Tremedal | Poder Legislativo

Nº 000295 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Tremedal | Poder Legislativo

Nº 000295 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 Ano 6

 
 

Rua Leôncio Souto, 28, Centro | CEP 45170-000 | Tremedal – BA 
Telefone: 77-3494-2220 | E-mail: camara.tre@gmail.com – camara.tremedal@gmail.com 

CNPJ/MF: 01.739.140/0001-49 

 

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE ATO DE PUBLICAÇÃO DE PROCESSO ADMINSTRATIVO Nº 005/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024 

 

 

Na publicação do extrato de aditivo ao contrato da citados acima publicados no Diário Oficial da 

Câmara Municipal de Tremedal/BA, edição nº 000294, de 26 de janeiro de 2024, corrige se a 

seguinte redação: Onde lê se: ELEMENTO DESPESA: 33.90.36.00 – Outros serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. Leia se: ELEMENTO DESPESA: 33.90.39.00 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua 5 de Novembro | 04 | Centro | Tremedal-Ba Página 006
cmtremedal.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2645B41D9C8EF9B9A6BB97FB387E90CC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Tremedal | Poder Legislativo

Nº 000295 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Tremedal | Poder Legislativo

Nº 000295 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 Ano 6

 
 

Rua Leôncio Souto, 28, Centro | CEP 45170-000 | Tremedal – BA 
Telefone: 77-3494-2220 | E-mail: camara.tre@gmail.com – camara.tremedal@gmail.com 

CNPJ/MF: 01.739.140/0001-49 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 005/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024 

 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024 
 

 
Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de Janeiro de 2024, por determinação do Excelentíssimo 

Senhor Erasmo Fernandes dos Santos, Presidente da Câmara Municipal, em cumprimento a Lei 

14.133/2021, após despacho, autoriza a publicação na Imprensa Oficial do Município, do processo 

de Dispensa de Licitação nº 003/2024, tendo como objeto a contratação de serviços de 

consultoria adminstrativa, compreendendo o acompanhamento e operacionalização dos serviços 

de RH e elaboração de Folha de Pagamento, E-Social, DARFS/DCTF/IRRF/IRRF, bem como outros 

serviços pelo período de 11 (onze) meses durante o ano de 2024 nesta Casa Legislativa.  

A empresa vencedora foi EDILSON SILVA ROCHA - ME, CNPJ nº 39.753.804/0001-05, estabelecida 

na Av Gilenilda Alves, Bairro Boa Vista, CEP: 45.027-560, Vitória da Conquista – BA, no valor global 

de R$13.200,00 (treze mil e duzentos reais). 

 

- Dotação Orçamentária:  

 

ORGÃO/UNIDADE 01.01000 – CÂMARA MUNICIPAL 

PROJETO/ATIVIDADE: 2 2 002 – MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 

ELEMENTO DESPESA: 33.90.39.00 – Outros serviços de Terceiros 

 

Processo de Dispensa de Licitação fundamentado na Lei nº 14.133, Artigo 75, Inciso II.  
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim, 
Leandro de Souza Viana.  

 
Tremedal – Bahia, em 25 de Janeiro de 2024. 

 
 

ERASMO FERNANDES DOS SANTOS 
Presidente 

Rua 5 de Novembro | 04 | Centro | Tremedal-Ba Página 007
cmtremedal.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2645B41D9C8EF9B9A6BB97FB387E90CC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Tremedal | Poder Legislativo

Nº 000295 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Tremedal | Poder Legislativo

Nº 000295 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 Ano 6

 
 

Rua Leôncio Souto, 28, Centro | CEP 45170-000 | Tremedal – BA 
Telefone: 77-3494-2220 | E-mail: camara.tre@gmail.com – camara.tremedal@gmail.com 

CNPJ/MF: 01.739.140/0001-49 

 

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE ATO DE PUBLICAÇÃO DE PROCESSO ADMINSTRATIVO Nº 006/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2024 

 

 

Na publicação do extrato de aditivo ao contrato da citados acima publicados no Diário Oficial da 

Câmara Municipal de Tremedal/BA, edição nº 000294, de 26 de janeiro de 2024, corrige se a 

seguinte redação: Onde lê se: ELEMENTO DESPESA: 33.90.36.00 – Outros serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica. Leia se: ELEMENTO DESPESA: 33.90.39.00 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua 5 de Novembro | 04 | Centro | Tremedal-Ba Página 008
cmtremedal.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2645B41D9C8EF9B9A6BB97FB387E90CC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Tremedal | Poder Legislativo

Nº 000295 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Tremedal | Poder Legislativo

Nº 000295 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 Ano 6

 
 

Rua Leôncio Souto, 28, Centro | CEP 45170-000 | Tremedal – BA 
Telefone: 77-3494-2220 | E-mail: camara.tre@gmail.com – camara.tremedal@gmail.com 

CNPJ/MF: 01.739.140/0001-49 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 006/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2024 

 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2024 
 

 
Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de Janeiro de 2024, por determinação do Excelentíssimo 

Senhor Erasmo Fernandes dos Santos, Presidente da Câmara Municipal, em cumprimento a Lei 

14.133/2021, após despacho, autoriza a publicação na Imprensa Oficial do Município, do processo 

de Dispensa de Licitação nº 004/2024, tendo como objeto a contratação e locação de autómovel 

sem condutor para suprir as demandas da Casa Legislativa pelo período de 11 (onze) meses. 

A empresa vencedora foi TRM TRANSPORTES E SERVIÇOS CNPJ nº17.507.090/0001-04, 

estabelecida na Av Joaquim Gonçalves, nº 323, CEP 45170-000, Centro, Tremedal – BA.  

no valor global de R$55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais). 

 

- Dotação Orçamentária:  

 

ORGÃO/UNIDADE 01.01000 – CÂMARA MUNICIPAL 

PROJETO/ATIVIDADE: 2 2 002 – MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 

ELEMENTO DESPESA: 33.90.39.00 – Outros serviços de Terceiros 

 

Processo de Dispensa de Licitação fundamentado na Lei nº 14.133, Artigo 75, Inciso II.  
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim, 
Leandro de Souza Viana.  

 
Tremedal – Bahia, em 25 de Janeiro de 2024. 

 
 

ERASMO FERNANDES DOS SANTOS 
Presidente 

Rua 5 de Novembro | 04 | Centro | Tremedal-Ba Página 009
cmtremedal.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2645B41D9C8EF9B9A6BB97FB387E90CC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Tremedal | Poder Legislativo

Nº 000295 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Tremedal | Poder Legislativo

Nº 000295 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 Ano 6

Outros

Rua Leôncio Souto, 28, Centro | CEP 45170-000 | Tremedal–BA 
Telefone: 77-3494-2220 | E-mail: camara.tre@gmail.com –camara.tremedal@gmail.com 

CNPJ/MF:01.739.140/0001-49 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO DA COMISSÃO 

DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL  

 

O Presidente da Comissão Legislativa Permanente de Legislação, Justiça e 

Redação Final, no uso de suas atribuições regimentais, com especial fundamento no 

disposto no artigo 91, §§ 1º e 2º do Regimento Interno desta Casa Legislativa , resolve 

CONVOCAR  os componentes do mencionado Colegiado para participar de REUNIÃO 

no próximo dia 31/01/2024, às 19:00 horas, a ser realizada de forma remota, por 

meio do aplicativo Zoom, a fim de EXARAR PARECER ao Projeto de Lei a seguir  

especificado:  

Projeto de Lei nº 001/2024, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal 

a doar terreno ao Tribunal de Justiça do Estado da Bahia para os fins 

que especifica e dá outras providências.” 

 

Outrossim, destaca-se que o parecer técnico da Assessoria Jurídica 

Legislativa da Câmara será encaminhado, por meio eletrônico, aos componentes da 

Comissão ora convocada. 

 

 

Tremedal – Bahia, 29 de janeiro de 2024. 

 

Orlando Ferreira de Oliveira                                      

Presidente da Comissão de Legislaçã, 

Justiça e Redação Final                                                

 

Rua 5 de Novembro | 04 | Centro | Tremedal-Ba Página 010
cmtremedal.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 547E79FEC56CC6160ABB1DDBC8E5A169

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Tremedal | Poder Legislativo

Nº 000295 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Tremedal | Poder Legislativo

Nº 000295 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 Ano 6

Relatório de Gestão Fiscal
(Rgf)

O
R

C
AM

EN
TO

 F
IS

C
AL

 E
 D

A 
SE

G
U

R
ID

AD
E 

SO
C

IA
L

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

A
 D

ES
PE

SA
 C

O
M

 P
ES

SO
A

L

R
$ 

1,
00

R
G

F 
- A

N
EX

O
 1

 (L
R

F,
 a

rt.
 5

5,
 in

ci
so

 I,
 a

lín
ea

 "a
")

ES
TA

D
O

 D
A

 B
A

H
IA

M
U

N
IC

IP
IO

 D
E 

TR
EM

ED
A

L

JA
N

EI
R

O
/2

02
3 

A 
D

EZ
EM

BR
O

/2
02

3 
( A

N
U

AL
 )

R
EL

A
TÓ

R
IO

 D
E 

G
ES

TÃ
O

 F
IS

C
A

L 
- R

G
F 

: 2
02

3

PO
D

ER
 L

EG
IS

LA
TI

VO

D
ES

PE
SA

 B
R

U
TA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

(I)

D
ES

PE
SA

S 
N

Ã
O

 C
O

M
PU

TA
D

A
S 

(II
)

(§
 1

o 
do

 a
rt

. 1
9 

da
 L

R
F)

D
ES

PE
SA

 T
O

TA
L 

C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

- D
TP

 (V
I) 

= 
(II

I a
 +

 II
I b

)

A
PU

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
 C

U
M

PR
IM

EN
TO

 D
O

 L
IM

IT
E 

LE
G

A
L

D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L

D
EZ

EM
BR

O
/2

02
3

D
ES

PE
SA

S 
EX

EC
U

TA
D

A
S

(Ú
lti

m
os

 1
2 

M
es

es
)

LI
Q

U
ID

A
D

A
S

N
O

VE
M

BR
O

/2
02

3
O

U
TU

BR
O

/2
02

3
SE

TE
M

BR
O

/2
02

3
AG

O
ST

O
/2

02
3

JU
LH

O
/2

02
3

JU
N

H
O

/2
02

3
M

AI
O

/2
02

3
AB

R
IL

/2
02

3
M

AR
Ç

O
/2

02
3

FE
VE

R
EI

R
O

/2
02

3
JA

N
EI

R
O

/2
02

3

Pe
ss

oa
l A

tiv
o

Ve
nc

im
en

to
s,

 V
an

ta
ge

ns
 e

 O
ut

ra
s 

D
es

pe
sa

s 
Va

riá
ve

is

O
br

ig
aç

õe
s 

Pa
tro

na
is

Pe
ss

oa
l I

na
tiv

o 
e 

Pe
ns

io
ni

st
as

Ap
os

en
ta

do
ria

s,
 R

es
er

va
 e

 R
ef

or
m

as

O
ut

ra
s 

D
es

pe
sa

s 
de

 P
es

so
al

 D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

C
on

tra
to

s 
de

Te
rc

ei
riz

aç
ão

 o
u 

de
 C

on
tra

ta
çã

o 
de

 F
or

m
a 

In
di

re
ta

 (§
 1

º d
o

ar
t. 

18
 d

a 
LR

F)

In
de

ni
za

çõ
es

 p
or

 D
em

is
sã

o 
e 

In
ce

nt
iv

os
 à

 D
em

is
sã

o
Vo

lu
nt

ár
ia

D
es

pe
sa

s 
de

 E
xe

rc
íc

io
s 

An
te

rio
re

s 
de

 P
er

ío
do

 A
nt

er
io

r a
o

da
 A

pu
ra

çã
o

D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

D
ec

is
ão

 J
ud

ic
ia

l d
e 

Pe
río

do
 A

nt
er

io
r a

o 
da

Ap
ur

aç
ão

91
.1

96
,9

2

91
.1

96
,9

2

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

11
4.

37
2,

86
11

7.
49

5,
23

1.
52

7.
21

1,
84

1.
52

7.
21

1,
84

1.
26

3.
85

6,
98

26
3.

35
4,

86

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

91
.1

96
,9

2
D

ES
PE

SA
 L

ÍQ
U

ID
A

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

(II
I) 

= 
(I 

- I
I)

11
4.

37
2,

86
11

7.
49

5,
23

11
7.

00
5,

87
11

6.
69

4,
71

16
4.

78
3,

44
11

8.
10

2,
10

11
8.

37
9,

30
11

8.
37

9,
30

11
8.

37
9,

30
12

0.
39

0,
40

21
2.

03
2,

41
1.

52
7.

21
1,

84
0,

00

95
.3

66
,5

2

19
.0

06
,3

4

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

97
.6

62
,0

8

19
.8

33
,1

5

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

11
7.

00
5,

87

96
.5

61
,6

4

20
.4

44
,2

3

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

11
6.

69
4,

71

96
.5

61
,6

4

20
.1

33
,0

7

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

16
4.

78
3,

44

14
4.

65
0,

06

20
.1

33
,3

8

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

11
8.

10
2,

10
11

8.
37

9,
30

97
.9

53
,6

4

20
.1

48
,4

6

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

97
.9

53
,6

4

20
.4

25
,6

6

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

11
8.

37
9,

30

97
.9

53
,6

4

20
.4

25
,6

6

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

11
8.

37
9,

30

97
.9

53
,6

4

20
.4

25
,6

6

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

12
0.

39
0,

40

99
.9

64
,7

4

20
.4

25
,6

6

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

21
2.

03
2,

41

15
0.

07
8,

82

61
.9

53
,5

9

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

91
.1

96
,9

2
11

4.
37

2,
86

11
7.

49
5,

23
11

7.
00

5,
87

11
6.

69
4,

71
16

4.
78

3,
44

11
8.

10
2,

10
11

8.
37

9,
30

11
8.

37
9,

30
11

8.
37

9,
30

12
0.

39
0,

40
21

2.
03

2,
41

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Pe
ns

õe
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
es

pe
sa

 c
om

 P
es

so
al

 n
ão

 E
xe

cu
ta

da
 O

rç
am

en
ta

ria
m

en
te

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

In
at

iv
os

 e
 P

en
si

on
is

ta
s 

co
m

 R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

IN
SC

R
IT

AS
 E

M
R

ES
TO

S 
A 

PA
G

AR
N

ÃO
PR

O
C

ES
SA

D
O

S
(b

)
TO

TA
L 

U
LT

IM
O

S
12

 M
ES

ES
(a

)

VA
LO

R
%

 S
O

B
R

E 
A

 R
C

L 
A

JU
ST

A
D

A

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A
 - 

R
C

L 
(IV

)

(-)
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
ob

rig
at

ór
ia

s 
da

 U
ni

ão
 re

la
tiv

as
 à

s 
em

en
da

s 
in

di
vi

du
ai

s 
(a

rt.
 1

66
-A

, §
 1

º, 
da

 C
F)

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A
 A

JU
ST

A
D

A
 P

A
R

A
 C

Á
LC

U
LO

 D
O

S 
LI

M
IT

ES
 D

A
 D

ES
PE

SA
 C

O
M

 P
ES

SO
A

L 
(V

)

74
.0

18
.9

69
,7

0

50
0.

00
0,

00

73
.5

18
.9

69
,7

0

- - -

LI
M

IT
E 

M
Á

XI
M

O
 (V

II)
 (i

nc
is

os
 I,

 II
 e

 II
I, 

ar
t. 

20
 d

a 
LR

F)
4.

44
1.

13
8,

18

LI
M

IT
E 

PR
U

D
EN

C
IA

L 
(V

III
) =

 (0
,9

5 
x 

IX
) (

pa
rá

gr
af

o 
ún

ic
o 

do
 a

rt
. 2

2 
da

 L
R

F)
4.

21
9.

08
1,

27

LI
M

IT
E 

D
E 

A
LE

R
TA

 (I
X)

 =
 (0

,9
0 

x 
IX

) (
in

ci
so

 II
 d

o 
§1

º d
o 

ar
t. 

59
 d

a 
LR

F)
3.

99
7.

02
4,

36

5,
70

5,
40

6,
00

1.
52

7.
21

1,
84

2,
06

0,
00

-
(-)

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

ob
rig

at
ór

ia
s 

da
 U

ni
ão

 re
la

tiv
as

 à
s 

em
en

da
s 

de
 b

an
ca

da
 (a

rt.
 1

66
, §

 1
6 

da
 C

F)

-
0,

00
(-)

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

da
 U

ni
ão

 re
la

tiv
as

 à
 re

m
un

er
aç

ão
 d

os
 a

ge
nt

es
 c

om
un

itá
rio

s 
de

 s
aú

de
 e

 d
e 

co
m

ba
te

 à
s 

en
de

m
ia

s 
(C

F,
 a

rt.
 1

98
, §

11
)

(-)
 O

ut
ra

s 
D

ed
uç

õe
s 

C
on

st
itu

ci
on

ai
s 

ou
 L

eg
ai

s
0,

00
-

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Ag
en

te
s 

C
om

un
itá

rio
s 

de
 S

aú
de

 e
 d

e 
C

om
ba

te
 à

s
En

de
m

ia
s 

co
m

 R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

 (C
F,

 a
rt.

 1
98

, §
11

)

Pa
rc

el
a 

de
du

tív
el

 re
fe

re
nt

e 
ao

 p
is

o 
sa

la
ria

l d
o 

En
fe

rm
ei

ro
,

Té
cn

ic
o 

de
 E

nf
er

m
ag

em
, A

ux
ilia

r d
e 

En
fe

rm
ag

em
 e

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

O
ut

ra
s 

D
ed

uç
õe

s 
C

on
st

itu
ci

on
ai

s 
ou

 L
eg

ai
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

# 
1/

1,
00

[2
93

18
06

:1
00

1:
G

ov
N

et
 b

y 
Li

nk
3 

Ve
rs

ão
:2

02
40

13
02

1]
 S

IA
FI

C
 d

o 
M

U
N

IC
IP

IO
 D

E 
TR

EM
ED

AL

Rua 5 de Novembro | 04 | Centro | Tremedal-Ba Página 011
cmtremedal.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FCA44973A652A11EF79A28377E630CC3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Tremedal | Poder Legislativo

Nº 000295 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 Ano 6

O
R

Ç
AM

EN
TO

S 
FI

SC
AL

 E
 D

A 
SE

G
U

R
ID

AD
E 

SO
C

IA
L

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

A
 D

IS
PO

N
IB

IL
ID

A
D

E 
D

E 
C

A
IX

A
 E

 D
O

S 
R

ES
TO

S 
A

 P
A

G
A

R

R
G

F 
– 

AN
EX

O
 5

 (L
R

F,
 a

rt.
 5

5,
 In

ci
so

 II
I, 

al
ín

ea
 "a

")

ES
TA

D
O

 D
A

 B
A

H
IA

M
U

N
IC

IP
IO

 D
E 

TR
EM

ED
A

L

JA
N

EI
R

O
/2

02
3 

A 
D

EZ
EM

BR
O

/2
02

3 
( A

N
U

AL
 )

R
$ 

1,
00

PO
D

ER
 L

EG
IS

LA
TI

VO

R
EL

A
TÓ

R
IO

 D
E 

G
ES

TÃ
O

 F
IS

C
A

L 
- R

G
F 

: 2
02

3

TO
TA

L 
D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S 

VI
N

C
U

LA
D

O
S 

A
O

 R
PP

S 
(II

I)

TO
TA

L 
D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S 

N
Ã

O
 V

IN
C

U
LA

D
O

S 
(I)

TO
TA

L 
D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S 

VI
N

C
U

LA
D

O
S 

(E
XC

ET
O

 A
O

 R
PP

S)
 (I

I)

TO
TA

L 
(IV

) =
 (I

 +
 II

 +
 II

I)

ID
EN

TI
FI

C
A

Ç
Ã

O
 D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
AD

E 
D

E
C

AI
XA

 L
ÍQ

U
ID

A 
(A

PÓ
S

A 
IN

SC
R

IÇ
ÃO

 E
M

R
ES

TO
S 

A 
PA

G
AR

N
ÃO

 P
R

O
C

ES
SA

D
O

S
D

O
 E

XE
R

C
ÍC

IO
)

(i)
 =

 (g
 - 

h)

R
ES

TO
S 

A 
PA

G
AR

EM
PE

N
H

AD
O

S 
E 

N
ÃO

LI
Q

U
ID

AD
O

S 
D

O
EX

ER
C

ÍC
IO

(h
)

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
AD

E 
D

E
C

AI
XA

 L
ÍQ

U
ID

A
(A

N
TE

S 
D

A
IN

SC
R

IÇ
ÃO

 E
M

R
ES

TO
S 

A 
PA

G
AR

N
ÃO

 P
R

O
C

ES
SA

D
O

S
D

O
 E

XE
R

C
ÍC

IO
)

(g
)=

(a
–(

b+
c+

d+
e)

-f)

D
o 

Ex
er

cí
ci

o

(c
)

D
e 

Ex
er

cí
ci

os
An

te
rio

re
s

 (b
)

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
AD

E
D

E 
C

AI
XA

BR
U

TA

(a
)

D
em

ai
s

O
br

ig
aç

ão
es

Fi
an

ce
ira

s

(e
)

R
es

to
s 

a 
Pa

ga
r

Em
pe

nh
ad

os
 e

N
ão

 L
iq

ui
da

do
s

de
 E

xe
rc

íc
io

s
An

te
rio

re
s

(d
)

O
BR

IG
AÇ

Õ
ES

 F
IN

AN
C

EI
R

AS

R
es

to
s 

a 
Pa

ga
r L

iq
ui

da
do

s 
e 

N
ão

 P
ag

os

EM
PE

N
H

O
S 

N
ÃO

LI
Q

U
ID

AD
O

S
C

AN
C

EL
AD

O
S 

(N
ÃO

IN
SC

R
IT

O
S 

PO
R

IN
SU

FI
C

IÊ
N

C
IA

FI
N

AN
C

EI
R

A)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
N

ão
 V

in
cu

la
do

s 
de

 Im
po

st
os

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
nã

o 
Vi

nc
ul

ad
os

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

 à
 E

du
ca

çã
o

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

o 
FU

N
D

EB
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

 à
 E

du
ca

çã
o

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

 à
 S

aú
de

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 F

un
do

 a
 F

un
do

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 S
U

S
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

  à
 A

ss
is

tê
nc

ia
 S

oc
ia

l
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

 à
 P

re
vi

dê
nc

ia
 S

oc
ia

l (
Ex

ce
to

 a
o 

R
PP

S)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

D
em

ai
s 

Vi
nc

ul
aç

õe
s 

D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e 
C

on
vê

ni
os

 e
 In

st
ru

m
en

to
s 

C
on

gê
ne

re
s 

(e
xc

et
o 

Ed
uc

aç
ão

, S
aú

de
 e

 A
ss

is
tê

nc
ia

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

O
ut

ra
s 

Vi
nc

ul
aç

õe
s 

D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
0,

00
0,

00

O
ut

ra
s 

Vi
nc

ul
aç

õe
s 

Le
ga

is
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

IN
SU

FI
C

IÊ
N

C
IA

FI
N

AN
C

EI
R

A
VE

R
IF

IC
AD

A 
N

O
C

O
N

SÓ
R

C
IO

 P
Ú

BL
IC

O

(f)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

 à
 S

aú
de

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
em

ai
s 

Vi
nc

ul
aç

õe
s 

Le
ga

is

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
de

 A
lie

na
çã

o 
de

 B
en

s/
At

iv
os

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
de

 O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
C

ré
di

to
 (e

xc
et

o 
vi

nc
ul

ad
os

 à
 E

du
ca

çã
o 

e 
à 

Sa
úd

e)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

 a
 F

un
do

s 
(e

xc
et

o 
Ed

uc
aç

ão
, S

aú
de

, A
ss

is
tê

nc
ia

 e
 P

re
vi

dê
nc

ia
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
Ex

tr
ao

rç
am

en
tá

rio
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

O
ut

ra
s 

Vi
nc

ul
aç

õe
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

 a
o 

R
PP

S 
- T

ax
a 

de
 A

dm
in

is
tra

çã
o

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

 a
o 

R
PP

S 
- F

un
do

 e
m

 C
ap

ita
liz

aç
ão

 (P
la

no
 P

re
vi

de
nc

iá
rio

)

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

  a
o 

R
PP

S 
- F

un
do

 e
m

 R
ep

ar
tiç

ão
 (P

la
no

 F
in

an
ce

iro
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

[2
93

18
06

:1
00

1:
G

ov
N

et
 b

y 
Li

nk
3 

Ve
rs

ão
:2

02
40

13
02

1]
 S

IA
FI

C
 d

o 
M

U
N

IC
IP

IO
 D

E 
TR

EM
ED

AL
# 

1/
1

Rua 5 de Novembro | 04 | Centro | Tremedal-Ba Página 012
cmtremedal.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FCA44973A652A11EF79A28377E630CC3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Tremedal | Poder Legislativo

Nº 000295 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 Ano 6

MUNICIPIO DE TREMEDAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

R$ 1,00RGF – ANEXO 6 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")

ESTADO DA BAHIA

JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023 ( ANUAL )

PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2023

RESTOS A PAGAR

Despesa Total com Pessoal – DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) – <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) – <%>

2,06

95,00

6,00

1.527.211,84

4.441.138,18

4.219.081,27

% SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00

0,00

0,00

0,00

% SOBRE A RCLVALOR

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00

0,00

0,00

0,00

% SOBRE A RCLVALOR

Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

                    DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO

Valor Total 0,000,00

VALOR

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente Líquida 74.018.969,70

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 74.018.969,70

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

DESPESA COM PESSOAL

DÍVIDA CONSOLIDADA

GARANTIAS DE VALORES

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Limite de Alerta (inciso II do §1o do art. 59 da LRF) - <%> 3.997.024,36 90,00

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 74.018.969,70

[2931806:1001:GovNet by Link3 Versão:2024013021] SIAFIC do MUNICIPIO DE TREMEDAL # 1/1

Rua 5 de Novembro | 04 | Centro | Tremedal-Ba Página 013
cmtremedal.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FCA44973A652A11EF79A28377E630CC3


		2024-01-29T15:48:58-0300




